皖艺团〔2025〕3 号

各二级学院团组织、学生社团及全体共青团员：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，全面

贯彻党的教育方针，落实《中共中央 国务院关于全面加强

新时代大中小学劳动教育的意见》，构建德智体美劳全面

培养的教育体系，结合《安徽艺术职业学院“第二课堂成

绩单”制度实施办法（试行）》培养我校学生的劳动观

念、劳动精神和劳动技能，经研究决定于 2025 年春季学期

全面启动劳动实践基地耕种活动。现将有关事项通知如

下：

一、活动目的

1.通过劳动教育，使学生能够理解和形成马克思主义

劳动观，牢固树立树立劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最

伟大、劳动最美丽的观念。

2.通过亲身体验农业生产过程，提升学生的实践操作

能力和团队协作能力。体会劳动创造美好生活，体认劳动

不分贵贱，热爱劳动，尊重普通劳动者，培养勤俭、奋斗、

创新、奉献的劳动精神。

3.结合艺术专业特色，探索艺术与劳动教育相结合的

新路径，促进学生全面发展和满足生存发展需要的基本劳

动能力，形成良好劳动习惯 。

二、活动时间

2025 年 3 月至 6 月，具体耕种及活动方案各二级学院、

团总支自行根据天气情况和作物生长周期灵活调整。

三、活动地点

安徽艺术职业学院劳动教育实践基地

安徽耕读时光农业科技有限公司（安徽省合肥市肥东

县长临河镇白马社区塘桥组 45 号）

四、参与对象

全体在校在籍学生，鼓励以班级、社团为单位集体报

名参与。

五、活动内容

1.土地准备：包括土地翻耕、施肥、整平等基础工

作。

2.作物种植：根据季节特点，种植蔬菜、花卉等适宜

作物，鼓励创新种植艺术造型。

2.田间管理：定期浇水、除草、病虫害防治等日常维

护工作。

3.收获体验：组织采摘活动，分享劳动成果，体验丰

收的喜悦。

4.艺术融合：利用收获的作物或植物素材，开展艺术

创作，如植物画、雕塑等，展现艺术与劳动的完美结合。

六、基本原则

1. 把握育人导向：坚持党的领导，围绕培养担当民族

复兴大任的时代新人，着力提升学生综合素质，促进学生

全面发展、健康成长。把准劳动教育价值取向，引导学生

树立正确的劳动观，崇尚劳动、尊重劳动，增强对劳动人

民的感情，报效国家，奉献社会。

2. 遵循教育规律：符合学生年龄特点，以体力劳动为

主，注意手脑并用、安全适度，强化实践体验，让学生亲

历劳动过程，提升育人实效性。

3. 体现时代特征：适应科技发展和产业变革，针对劳

动新形态，注重新兴技术支撑和社会服务新变化。深化产

教融合，改进劳动教育方式。强化诚实合法劳动意识，培

养科学精神，提高创造性劳动能力。

4. 强化综合实施：加强统筹，拓宽劳动教育途径，整

合各方面力量。学生劳动教育要日常化，学校劳动教育要

规范化，暑期家庭劳动教育要多样化，形成协同育人格局。

5. 坚持因地制宜：根据各二级学院实际情况，结合各

专业特色在创新、特色、文化等方面条件，充分挖掘学院

劳动教育和职业院校等可利用资源，宜工则工、宜农则

农，采取多种方式开展劳动教育，避免“一刀切”。

七、活动要求

1.各二级学院团组织、学生社团组织开展劳动实践提

前 2 周将活动方案报送至校团委。

2.参与学生需遵守基地管理制度，服从指导老师安

排。

3.参与师生需购买意外保险并参与前需接受必要的安

全教育培训。

4.鼓励创新思维，结合专业特色，开展富有创意的劳

动实践活动。

5.活动期间，各组织单位需记录劳动日记，活动结束

后提交总结报告及成果展示。

八、表彰与奖励

对表现突出的个人和团队，校团委将给予表彰，并颁

发“优秀劳动实践奖”证书及奖品。

九、联系方式

如有任何疑问，请联系校团委办公室，联系电话：

0551-63823471。

请各二级学院、团总支高度重视，积极宣传动员，确

保活动顺利进行。让我们携手共进，以劳动之美，育时代

新人，共创我校美好未来！

特此通知。

共青团安徽艺术职业学院委员会

2025 年 3 月 5 日